1

平成 ２９年 第 ３ 回 筑前町議会臨時会会議録

招集年月日 平成 ２９年  １１月 ２日（木）

招集の場所 筑前町役場議会議場

開   会 平成 ２９年  １１月 ２日（木）  １０時 ００分

散   会 平成 ２９年  １１月 ２日（木）  １０時 １６分

出 席 議 員

議 長  矢 野   勉     １番  深 野 良 二

２番  田 口 讓 司     ３番  横 山 善 美

４番  山 本 一 洋     ５番  奥 村 忠 義

６番  木 村 博 文     ７番  石 丸 時次郎

８番  桒 野 光 雄     ９番  山 本 久 矢

    １０番  川 上 康 男    １１番  福 本 秀 昭

    １２番  梅 田 美代子    １３番  一 木 哲 美

    １４番  河 内 直 子    １５番  田 中 政 浩

出席議員数 １６名

欠 席 議 員 な し

地方自治法

第１２２条

の規定によ

り説明の為

に出席した

者の職氏名

町   長  田 頭 喜久巳    副 町 長  中 野 髙 文

教 育 長  入 江 哲 生    総 務 課 長  大 武 一 幸

企 画 課 長  岩 下 定 徳    財 政 課 長  神 本 浩 美

税 務 課 長  藤 本 英 明    住 民 課 長  亀 田 美 香

健 康 課 長  古 川 秀 志    環境防災課長   林   浩 嗣

建 設 課 長  堀 内   明    都市計画課長     重 信 英 志

農林商工課長   近 藤 亮 太             平 田 将 之

福 祉 課 長  重 信 利 子    こども課長  一 木 眞 澄

教 育 課 長  橋 本 照 美    生涯学習課長     松 尾 和 彦

欠 席 者 な し

本会議に職

務のために

出席した者

の職氏名

議会事務局長         議会事務局議会係長

        倉 掛 俊 一        中 原 玲 子

上下水道課

下水道管理係長

2

議 事 録

平成２９年第３回臨時会

平成２９年１１月２日（木）

3

 開  会

 議  長  おはようございます。

本日の出席議員は、１６人につき定足数に達しております。

 ただ今から、平成２９年第３回筑前町議会臨時会を開会します。

（１０：００）

 日程第１

 議  長  日程第１「会議録署名議員の指名」を、行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２４条の規定によって、

 ７番 石丸時次郎議員及び８番 桒野光雄議員を、指名します。

 日程第２

 議  長  日程第２「会期の決定について」を、議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１１月２日の１日間としたいと思います。

 これに、ご異議ありませんか。

 （異議なし）

 議  長  異議なしと認めます。

 したがって、会期は、本日の１日間と決定しました。

 日程第３

 議  長  日程第３「町長のあいさつ及び提案理由の説明」を、求めます。

田頭町長

 町  長  おはようございます。

 本日は、平成２９年第３回臨時会を招集しましたところ、全員ご出席いただきあり

がとうございます。

 さて、台風、衆議院議員総選挙と、天候も国勢も慌ただしく過ぎた１０月でござい

ました。今週は筑前町もようやく秋らしい日和が続きそうです。

 今回、臨時会に上程する議案の道路改良事業は、筑前町、長年の懸案個所でござい

ます。慎重審議いただきまして、この事業を契機に、国道の歩道整備がより促進され

ることを期待するところでございます。

 それでは、本日提案します議案等２件の提案理由の説明を申し上げます。

 承認第１２号 専決処分を報告し、承認を求めることにつきましては、平成２９年

１０月２２日執行の第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官国民

審査に要する経費について、筑前町一般会計予算を補正する必要が生じたが、町議会

を招集する時間的余裕がなかったため、専決処分をしたものです。

 議案第４５号 平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）につきましては、

補正額１億円を増額し、補正後の歳入歳出予算総額をそれぞれ１２５億２３１万９,

０００円とするものです。

 補正内容は、やすらぎ荘入口交差点を改良するにあたり、用地取得及び建物等の補

償を行うための『道路新設改良事業、１億円』を追加するものです。

 以上、ご提案申し上げますので、慎重にご審議をいただき賛同賜りますようお願い

申し上げまして、あいさつ並びに提案理由の説明といたします。よろしくお願い申し

上げます。

 議  長  町長の提案理由の説明が終わりました。

 日程第４

 議  長  日程第４ 承認第１２号「専決処分を報告し、承認を求めることについて（平成２

９年度筑前町一般会計補正予算（第４号））」を、議題とします。

 説明を求めます。

4

財政課長

 財政課長  議案書の２ページをお願いいたします。

 承認第１２号「専決処分を報告し、承認を求めることについて」

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条

第３項の規定により報告し、承認を求めるものです。

 本日付け、町長名でございます。

 提案理由は、町長説明のとおりでありますので、省略をいたします。

 ３ページをお願いします。

 専決処分書です。

 平成２９年専決第１１号、９月２８日に専決処分をしたものであります。

 別冊の平成２９年度一般会計補正予算（第４号）をお願いします。

 １ページをお願いします。

 平成２９年度筑前町の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

 歳入歳出の補正でございます。

 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１,２００万円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ１２４億２３１万９,０００円とするものです。

 事項別明細書で説明をいたします。

 ７ページをお願いします。

 歳出のほうから説明をいたします。

 ２款４項３目衆議院議員選挙費、１,２００万円の増額補正です。

 １０月２２日執行の衆議院議員総選挙及び最高裁判所国民審査の執行にかかわる

経費でございます。

 次に、６ページの歳入でありますけど、１６款３項２目総務費県委託金１,２００万

円の増額補正です。選挙執行に要する経費の全額が委託金として交付をされるもので

す。

 以上で、説明を終わります。

 議  長  説明が終わりました。

 これから、質疑を行います。

河内議員

 河内議員  ７ページの歳出でお尋ねします。

 １８節の備品購入費９８万３,０００円は、何を購入されたか、お尋ねします。

 議  長  総務課長

 総務課長  私のほうからお答えをさせていただきます。

 主なものとして、投票時の自動交付機、記載台、折り畳み式の軽量スロープでござ

います。

 議  長  梅田議員

 梅田議員  今回の投票は、期日前投票が多かったというふうに報道がされておりますが、筑前

町の期日前投票者の割合はどのようになっているのか。そして、台風も接近しており

まして、本当に福岡市内とかは、３０分間並ばなければならなかったとかですね、そ

ういうふうなことも言われておりますけれども、筑前町の状況はどうだったのか、関

わってある職員で対応ができたのかをお尋ねいたします。

 議  長  総務課長

 総務課長  お答えします。

 当日の有権者数が大体２４,４６１でございます。

 期日前投票が４,０７５人、特に前日の土曜日、台風接近ということで、いろんな全

国放送等もありまして、期日前投票が、土曜日が一番多かったということでございま

5

す。

 投票率につきましては、議員ご存じと思われますけれども、５５.０９％ということ

でございます。以上です。

 一応、職員のほうでですね、対応しています。あと警備員を配置して行っていると

ころです。

 やっぱり階段のところまで並ばれたという状況はありました。一応、職員ですべて

対応しているということでございます。以上です。

 議  長  梅田議員

 梅田議員  投票率じゃなくて、計算すればいいんでしょうけど、期日前をされた方の割合を、

もう計算が出ているんであればと思ってお聞きいたしました。

 後で計算します。分かりました。

 議  長  総務課長

 総務課長  失礼しました。

 投票者数が１３,４７６、期日前投票が４,０７５ということで、期日前投票の割合

は約３０％というふうになっております。以上です。

 議  長  これで質疑を終わります。

 これから、討論を行います。

 （討論なし）

 議  長  討論なしと認めます。

 これから、承認第１２号「専決処分を報告し、承認を求めることについて（平成２

９年度筑前町一般会計補正予算（第４号））」を、採決します。

 承認第１２号は、承認することに賛成の方は、挙手を願います。

 （賛成者挙手）

 議  長  挙手全員です。

 したがって、承認第１２号「専決処分を報告し、承認を求めることについて（平成

２９年度筑前町一般会計補正予算（第４号））」は、承認することに決定されました。

 日程第５

 議  長  日程第５ 議案第４５号「平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）」を、

議題とします。

 説明を求めます。

財政課長

 財政課長  議案書、４ページをお願いいたします。

 議案第４５号「平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）について」

 平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）を別冊のとおり提出する。

 本日付け、町長名でございます。

 別冊の平成２９年度一般会計補正予算（第５号）をお願いいたします。

 １ページをお願いします。

 平成２９年度筑前町の一般会計補正予算（第５号）は次に定めるところによる。

 第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ１２５億２３１万９,０００円とするものです。

 第２条、地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

 ４ページをお願いいたします。

 地方債の補正につきましては、合併特例事業債の額を９,５００万円増額をし、２億

９０万円とするものでございます。

 それでは、歳出から説明いたします。

 ８ページをお願いします。

6

 ７款２項３目道路新設改良費、１億円の増額補正です。

 やすらぎ荘入口交差点改良に伴う１７節公有財産購入費２,２００万円、２２節補償

補填及び賠償金７,８００万円でございます。

 次に、７ページの歳入でございますが、１９款繰入金、地域振興基金から５００万

円を繰り入れるものです。合併特例債の充当率９５％に対する残りの財源とするもの

でございます。

 ２２款町債につきましては、合併特例債９,５００万円の借入を行うものです。

 以上で、説明を終わります。

 議  長  説明が終わりました。

 これから、質疑を行います。

 （質疑なし）

 議  長  質疑がないようです。

 これから、討論を行います。

 （討論なし）

 議  長  討論なしと認めます。

 これから、議案第４５号「平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）」を、

採決します。

 議案第４５号は、原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手を願います。

 （賛成者挙手）

 議  長  挙手全員です。

 したがって、議案第４５号「平成２９年度筑前町一般会計補正予算（第５号）」は、

原案のとおり可決されました。

 閉  会

 議  長  これで、本日の日程は、全部終了しました。

 会議を閉じます。

 平成２９年第３回筑前町議会臨時会を閉会します。

 お疲れさまでした。

（１０：１６）

         上記会議の経過を記載し、その相違ないことを

証するために署名する。